
Nuevareformacontable
,

¿será la última?

MIGUELBARROSO

SociodeDeloitte

Tras
habervividounprolongado pe-

ríododeestabilidadnormativaen
materiacontable

,

el últimolustroseha
caracterizado porsuhemorragia
normativa . Enestesentido

, hayquetener
encuentaquedesde la aprobacióndel
PlanGeneraldeContabilidad

(

PGC
)

de
1990 a travésdedecreto1643 / 1990

,

y

de
lasnormaspara la formulación de
cuentasanualesconsolidadasaprobadaspor
el decreto1815 / 1991

,

el restode la

actividadnormalizadoradesarrolladaen
nuestropaíshallegado a travésde
desarrollosnormativos

(

emisiónde
consultas

,

NormasTécnicas
y

planes
sectoriales

,

fundamentalmente
) impulsados

por el InstitutodeContabilidad
y

Auditoría deCuentas
(

ICAC
)

y

,

deesta
forma

, llegamos hastaprincipiosdeeste

siglo . Así
,

desde el año2000
,

y guiadospor
el objetivodehacermáscomparable

y

homogénea la información
económico-financiera delasempresas ,

sehanido
emitiendounaseriedenormas

(

de

ámbitoeuropeo
y

nacional
)

,

hastala

aprobación
,

en2007
,

deldecreto1514 / 2007
,

de16denoviembre
, por el quese

aprobó el PGC
,

deaplicaciónobligatoria
paratodaslasempresas .

Normativamente

,

estecambio
, quetuvograncaladoen

lasempresas al introducirnuevos

conceptos (

valorrazonable
,

unidadgenera

doradeefectivo
,

activosnocorrientes
mantenidospara la venta

,

tratamientos

retrospectivos
y

otros
)

,

nuevos
elementos

(

estadosdeflujosdeefectivo
,

estados
decambiosen el patrimonioneto

,

nuevosdesglosesencuentasanuales
)

y

dio
unvuelco a losprincipios(

al menosen
cuanto a la prevalenciadelosmismos

)

,

vinoacompañadopor la emisióndeuna
notadelICACrelativa a loscriterios
aplicables en la formulación decuentas
anualesconsolidadas paralosejercicios
queseiniciaran a partirdel 1 deenero
del2008.

Finalmente
( por el momento

)

,

en el

tercertrimestredeesteañose
publicó el decreto1159 / 2010

, queaprobólas
normaspara la formulación de
cuentasanualesconsolidadas

y

modificaba
el PGCunavezesclarecido el marco
jurídicodereferencia a niveleuropeoen
materiadecombinaciones denegocios
y

consolidacióndeestadosfinancieros
(

unavezaprobados losreglamentosen
el Parlamento

y

Consejoeuropeos
mediantequeconsagraron la

NIC27
y

la

NIIF 3
al respectodedichasmaterias

).

MODIFICACIONESSUSTANCIALES

Lasprincipalesmodificacionesquese
hanintroducidoen el PGCsonlas
relativas a lascombinaciones denegocios (

fusiones
y

escisiones
,

básicamente
)

. En
estesentido

,

unadelasmodificaciones
quemástrascendenciaestáteniendoes

la relativa a la determinación de la fecha
deadquisición ,

entendida la misma
como la fechaen la cual la empresa
adquirenteadquiere el controldelnegocio o

delosnegociosadquiridos . En el casode
operacionesdefusión

y

escisiónentre
empresasdelgrupo ,

la fechadeefectos
contablesseestablececomo la deinicio
delejercicioenqueseaprueba la

operación
, siemprequeseaposterior al

momentoenquelassociedades sehubiesen

incorporado al grupo . Laaplicaciónde
estepreceptodesde el 1 deenerode2010
estásiendomuycontrovertida puesestá

generandoseriasdudassobre la

contabilización dada a operacionesdeesta
naturalezarealizadasen el ejercicio2010
peroconanterioridad a la aprobaciónde
estanorma

(

lascuales
, poruncambio

contable
, puedendejardetenersentido

,

al menos
,

desde el puntodevista
económico

y

/
o fiscalquemotivólasmismas

).

Encuanto a lasnuevasnormasde
consolidación decuentasanuales

,

las
mismassuponenundesarrollo exhaustivo
delosprocesosdeconsolidación
contable e incorporanalgunasnovedades

(

no
muchas

)

deciertocalado
y

cambiode
mentalidadconrespecto a

planteamientosanteriorescomo
, porejemplo ,

el

hechodequeenlasadquisicionespor
etapaslosfondosdecomercioadquiridos
tras la tomadelcontrolseimputan
comomenospatrimonio ,

y

el hechode
quelossociosexternospuedan llegar a

sernegativos (

situaciónestano
contemplada en la normativaanterior

).

Otrocambiosignificativoes el de
la pérdidadecontrolen
participaciones lascuales

,

tras la ventadeuna
porcióndelasmismas

, pasan a ser
consideradas comoasociadas . Enestas
situaciones

,

el preciode la transacción realiza

dasetomacomovalorrazonablepara el

registroinicialde la participación
remanente

, imputándoseesavariaciónde
valoren la cuentadepérdidas

y ganancias
consolidada

(

setratadevalorar a

mercado la participaciónremanente
,

imputando la revalorización que la mismahaya
podido teneren la cuentadepérdidas

y

ganancias ,

a pesardenohabersido
enajenada esaporciónde la participación ).

ES?STEEL?LTIMOCAMBIO
Rotundamente

,

no .
A pesardel

rechazohumano a cualquiercambio
,

hemos
detenerpresentequeesas
modificacionesnosonsolode la normasinode la

manera a travésde la cualseinterpretan
y
reflejanenloslibroscontables las

transaccioneseconómicas . Lasnormas
actualesnosonférreosprincipios
contablessinoquedebenaplicarsebajo el

paraguasdesumarcoconceptual , quees el

conjuntodefundamentos
, principios

y

conceptosbásicoscuyocumplimiento
conduceenunproceso lógico
deductivo al reconocimiento

y

valoracióndelos
elementos delascuentasanuales

;

es
decir

,

el fondoeconómico
y

jurídicodelas
operacioneshadeconstituir la piedra
angularquesustenta el tratamiento
contable detodaslastransacciones

,

detal
suertequesucontabilización responda
y

muestre la sustanciaeconómica
y

no
solo la formajurídicautilizadapara
instrumentarlas . Esteesquemanormativo
( quehavenidoparaquedarse )

,

frente al

deestabilidadnormativaprecedente ,

es
,

enesencia
,

similar a losdecorte
anglosajón ,

demodificacionespermanentes.
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